
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - Componente 1 - Riforma 1.1 – 
Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – “Modulo Duale - GOL” – DGR 
n. 1896/2024 e DGR n. 1306/2025. DDS 811/FOAC/2025 – DDS 936/FOAC/2025. 
Approvazione graduatoria dei progetti per percorsi di IV anno di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP), con modalità di apprendimento duale, anno formativo 2025/2026. 
Assunzione impegni e concessione contributi per l’importo complessivo di Euro 479.088,00. 
Bilancio 2025/2027, Annualità 2025 e 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria prevista dall’Art. 48 della L. R. n. 31/2001) nonché il D. 
Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
VISTA la Legge regionale n.21 del 30/12/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)";
VISTA la Legge regionale n.22 del 30/12/2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” e s.m.i;
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e s.m.i;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale) e s.m.i; 

DECRETA

1. di approvare la graduatoria regionale dei progetti formativi di IV anno di Istruzione e Formazione 
Professionale (IeFP) in modalità duale – Anno scolastico-formativo 2025/2026, presentati dai Centri 
di Formazione Professionale accreditati dalla Regione Marche, in conformità all’Avviso pubblico 
emanato con DDS 811/FOAC/2025, così come acquisita dal Verbale di valutazione ID: 
38499417|19/09/2025|FOAC, riportata nel prospetto in Allegato “A” al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

2. di ammettere a finanziamento, per gli importi massimi indicati nell’Allegato “B” a fianco di ciascuno, 
i n.4 progetti duali di IV anno IeFP presentati dai Centri di Formazione Professionale, ai quali 
concedere i relativi contributi a valere sulle risorse del PNRR per Missione 5 - Componente 1 - 
Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – “Modulo Duale - GOL”, 
per l’importo complessivo di Euro 479.088,00;

3. di stabilire che la gestione dei progetti di che trattasi avvenga in conformità alle disposizioni del 
Manuale di gestione “a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020 e s.m.i;

4. di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno, assunte con DDS 811/FOAC/2025 per l’importo 
complessivo di Euro 479.088,00:



2

IMPORTI (€)
CAPITOLO Descrizione ANNUALITA’ 

2025 (€)
ANNUALITA’ 

2026 (€)

2040210110
Programma GOL (Seconda Assegnazione MISSIONE 
5C1-2 del PNRR, Decreto MLPS 24/08/2023) - Spese per 
Politiche della Formazione PER percorsi IeFP in modalità 
duale - Trasferimenti correnti a istituzioni Sociali private

€ 215.589,60
Prenot. Impegno

9737/2025

€ 263.498,40
Prenot. Impegno

1932/2026

5. di dare atto che l’onere complessivo per l’attuazione dell’intervento in parola pari ad Euro 479.088,00 
fa riferimento alle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - 
Componente 1 - Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – 
“Modulo Duale-GOL”, nei limiti delle risorse finanziarie stabilite dalla Giunta regionale con la DGR n. 
1306 del 05/08/2025 per questa linea di attività e che, in ragione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’Art. 3 e dell’Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 ed in ottemperanza all’art. 10, 
c. 3, lett. a) dello stesso D. Lgs. 118/2011, tenuto conto delle modalità di erogazione degli anticipi e 
dei saldi agli Enti beneficiari, verrà ripartito secondo il seguente cronoprogramma: 
- Annualità 2025: € 215.589,60
- Annualità 2026 € 263.498,40 

6. di impegnare, data l’adozione della DGR n. 1507/2025, l’importo complessivo di Euro 479.088,00 
sui Capitoli di spesa sotto riportati, Bilancio 2025/2027, secondo il cronoprogramma determinato per 
esigibilità, ai sensi dell’Art. 3 e dell’Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, nelle Annualità 2025 e 2026, 
a favore dei beneficiari e secondo le modalità indicate nell’Allegato B), parte integrante del presente 
atto, come segue: 

CAPITOLI TOTALI Importi Annualità 2025 (€) Importi Annualità 2026 (€)

2040210111 €   119.772,00 €    53.897,40 €    65.874,60
2040210112 €   119.772,00 €    53.897,40 €    65.874,60
2040210113 €   119.772,00 €    53.897,40 €    65.874,60
2040210114 €   119.772,00 €    53.897,40 €    65.874,60

TOTALI € 479.088,00 € 215.589,60 € 263.498,40
 

correlati al Capitolo di entrata 1201010708 ed agli Accertamenti di seguito indicati: 
 351/2025 € 13.592.663,64
 393/2026 €   9.671.012,30

CTE: 04 02 2310401001 09.28 1040401001 000000000000000 4 3 000 

Si specifica che dette risorse, dedicate all’attuazione del Programma GOL fanno riferimento alla Seconda 
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro per attuazione Programma GOL - Missione 5 “Inclusione 
e coesione” Componente 1 “Politiche attive del lavoro e Sostegno all’occupazione”, Riforma 1.1 “Politiche 
attive del lavoro e Formazione” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nonché al Decreto  
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze) del 24 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10/10/2023.
Le risorse finanziarie riservate a tale intervento risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio nonché 
in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 118/2011 e alla codifica 
SIOPE.



3

7. di confermare che l’importo massimo riconoscibile per ciascun progetto di IV anno in modalità duale 
di IeFP è pari ad Euro 119.772,00, considerando una classe composta da n. 18 allievi, un massimo 
di 990 ore e utilizzando l’Unità di Costo Standard europea pari a € 6.654,00 per ciascun allievo che 
compie l’intero percorso (990 ore), riparametrabili a € 6,72 euro ora/allievo in proporzione alla durata 
effettiva del percorso; 

8. di confermare, inoltre, che, per i progetti ammessi a contributo, l’ammissibilità della spesa può essere 
riconosciuta a partire dall’effettivo avvio delle attività formative, secondo le previsioni di cui alla DGR 
n, 1306/2025 e dell’Avviso approvato con DDS 811/FOAC/2025;

9. di individuare e nominare i seguenti Responsabili del procedimento di gestione – nei termini delle 
previsioni recate dall’Art. 19 dell’Avviso di che trattasi – i quali provvederanno all’attività di gestione 
e monitoraggio dei progetti formativi sotto indicati, compresa l’attività relativa alle procedure 
finanziarie attinenti all’erogazione degli acconti e degli eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari:
- Roberta Ballatori Gagliardi - Progetti Codici Siform2: 1114539 – 1114540  
- Giuseppina Galosi - Progetto Codice Siform2: 1114502  
- Giancarlo Faillaci - Progetto Codice Siform2: 1114651   

10. di dare atto che, ai sensi della legge n.241/90 e s.m.i., il Responsabile del procedimento è il Dott. 
Giancarlo Faillaci (e-mail: giancarlo.faillaci@regione.marche.it) e che avverso il presente 
provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti al TAR Marche, ovvero in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 
data di notifica, comunicazione o piena conoscenza dell’atto in oggetto;

11. di disporre la pubblicazione del presente decreto in formato integrale sul Sito Istituzionale della 
Regione Marche, al seguente link: 
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/21593
nonché nell’Home-page, alle sezioni “Opportunità per il territorio” e “Informazione & Trasparenza” 
alla voce “Bandi di finanziamento” e sul sito regionale www.norme.marche.it al fine di garantire il 
rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito dalla 
DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 DPR 445/2000, che 
non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

  Il Dirigente
           (Massimo Rocchi)

      Documento informatico firmato digitalmente 

mailto:giancarlo.faillaci@regione.marche.it
https://www.regione.marche.it/RicercaBandi/id_32790/21593
http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
- Normativa dell’Unione Europea 
• Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 
• Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021; in particolare, la Missione M5, componente C1 - tipologia “Investimento”, 
intervento “1.4 Sistema duale” del PNRR; 

• “Recovery and Resilience Facility - Operational Arrangements between European Commission and 
Italy” - Ares (2021)7947180 - 22/12/2021; 

• Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

• Regolamento delegato (UE) 2021/702 del 10 dicembre 2020, recante modifica del Regolamento 
delegato (UE) 2015/2195 che integra il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per quanto riguarda la definizione di tabelle standard 
di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri delle 
spese sostenute”; 

• Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 

• Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno strumento 
dell'Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

• Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che 
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di 
attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU); 

• in particolare, l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 
«non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

• Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 

• Operational Arrangements (OA) relativi al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia 
sottoscritti in data 22 dicembre 2021; 

• Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• Regolamento delegato (UE) 2021/702 della Commissione Europea del 10 dicembre 2020 relativo 
alla definizione di tabelle standard di costi unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della 
Commissione agli Stati membri delle spese sostenute.



5

• la Decisione del Consiglio ECOFIN dell’8 dicembre 2023 recante la nuova versione della CID 
aggiornata al 2023;

- Normativa nazionale
• Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi.” e s.m.i. Legge 28 marzo 2003 n.53; 
• Legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano 
l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di 
cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso;

• Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226 «Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali 
delle prestazioni sul secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione ai sensi della 
legge 28 marzo 2003, n. 53», e successive modificazioni; 

• Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante «Legge di contabilità e finanza pubblica», come modificata 
dalla legge 7 aprile 2011, n. 39, recante «Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196, conseguenti 
alle nuove regole adottate dall'Unione europea in materia di coordinamento delle politiche 
economiche degli Stati membri»; 

• Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13 recante: «Definizione delle norme generali e dei livelli 
essenziali delle prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e 
informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, 
a norma dell'articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92»; 

• Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 
183”; 

• Decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, recante «Disposizioni per il riordino della normativa 
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»;

• Decreto Ministeriale 30 giugno 2015 “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento a livello 
nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del Repertorio 
nazionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del 
D.Lgs. n.13/2013”;

• Decreto interministeriale 12 ottobre 2015 “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato e 
criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione dell'articolo 46, comma 
1, del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81”; 

• Accordo tra il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, il Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano del 1 agosto 2019, repertorio 
atti n. 155/CSR, riguardante l’integrazione e modifica del Repertorio nazionale delle figure nazionali 
di riferimento per le Qualifiche e i Diplomi professionali, l’aggiornamento degli standard minimi 
formativi relativi alle competenze di base e dei modelli di attestazione intermedia e finale dei percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale, di cui all’Accordo in Conferenza Stato-Regioni del 27 luglio 
2011, ai sensi dell’art. 18 del Decreto legislativo 17 ottobre 2005, n. 226; 

• Legge 28 marzo 2019, n. 26 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 28 gennaio 
2019, n. 4, recante disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni”;

• Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;



6

• Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 Novembre 2021 “Adozione del 
Programma nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL)”, pubblicato in G.U. n. 306 
del 27 dicembre 2021;

• l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più 
decreti del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili 
per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché' le modalità di rendicontazione 
della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

• l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del quale 
al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della 
Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema informatico;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;

• Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”; 

• Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 luglio 2021, 
n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;

• In particolare l'art. 8, del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021 ai sensi del quale ciascuna 
amministrazione centrale titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle 
relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;

• Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, adottato di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, del 4 ottobre 2021 (G.U. n. 256 del 26 ottobre 2021), concernente 
l’istituzione della struttura di missione PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 
maggio 2021, n. 77; 

• Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;

• in particolare, il secondo periodo del comma 1 dell'art. 7 del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, ai sensi del quale «Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'art. 8, 
comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»;

• Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 140, recante «Regolamento di 
organizzazione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 241 dell'8 ottobre 2021; 

• Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 recante l'individuazione delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi dell'art. 8, comma 1, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;

• l'art. 50-bis, commi 8 e 9, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, che prevede l'istituzione nello 
stato di previsione del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di un fondo denominato: «Fondo 
per il potenziamento delle competenze e la riqualificazione professionale», con una dotazione iniziale 
di 50 milioni di euro per l'anno 2021, finalizzato a contribuire al finanziamento di progetti formativi 
rivolti ai lavoratori beneficiari di trattamenti di integrazione salariale per i quali è programmata una 



7

riduzione dell'orario di lavoro superiore al 30 per cento, calcolata in un periodo di dodici mesi, nonché 
ai percettori della nuova prestazione di Assicurazione sociale per l'impiego (NASPI);

• Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”.

• Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC) adottato con Decreto Interministeriale del 14 dicembre 
2021, con specifico riferimento al “Sistema duale” e ai suoi destinatari;

• D.M. n. 139 del 2 agosto 2022 recante “Linee Guida per la programmazione e attuazione dei percorsi 
di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) e di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 
(IFTS) in modalità duale”;

• Accordo in conferenza Stato-Regioni del 27/07/2022 sullo schema di decreto recante adozione delle 
"Linee guida per la programmazione e attuazione dei percorsi di istruzione e formazione 
professionale (IeFP) e di istruzione e formazione tecnica superiore (IFTS) in modalità duale". PNRR: 
Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Sistema Duale";

• Delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma del 
CUP;

• Circolare MEF 14 ottobre 2021, n. 21, protocollo 266985 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

• Decreto Interministeriale del 5 novembre 2021 che adotta il Programma Nazionale per la Garanzia 
dell’Occupabilità dei Lavoratori e assegna alle Regioni e Province Autonome una prima quota delle 
risorse attribuite all’intervento;

• Circolare MEF 10 febbraio 2022, n. 9, protocollo 22116 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;

• Circolare MEF n. 21 del 14 ottobre 2021 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR”;

• Circolare MEF n. 25 del 29 ottobre 2021 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di attivazione degli investimenti”;

• Circolare MEF 10 febbraio 2022, n. 9, protocollo 22116 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo 
delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”;

• Circolare MEF n.27 del 21 giugno 2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Monitoraggio delle misure PNRR”;

• Circolare MEF n. 28 del 4 luglio 2022 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile dei rendiconti 
di contabilità ordinaria e di contabilità speciale. Controllo di regolarità amministrativa e contabile sugli 
atti di gestione delle risorse del PNRR – prime indicazioni operative”;

• Circolare MEF n.29 del 26 luglio 2022 “Modalità di erogazione delle risorse PNRR e principali 
modalità di contabilizzazione da parte degli enti territoriali soggetti attuatori”;

• Circolare MEF n.30 del 11 agosto 2022 “Linee Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e 
rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti 
attuatori”, come modificate dalla Circolare MEF n. 16 del 14 aprile 2023;

• Circolare MEF n. 33 del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del principio 
di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;

• Circolare MEF n. 34 del 17 ottobre 2022 “Linee guida metodologiche per la rendicontazione degli 
indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”;

• Circolare MEF n.1 del 2 gennaio 2023 “Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile 
di cui al decreto legislativo 30 giugno 2011, n.123. Precisazioni relative anche al controllo degli atti 
di gestione delle risorse del PNRR”;



8

• Circolare MEF n. 10 del 13 marzo 2023 recante “Interventi PNRR. Ulteriori indicazioni operative per 
il controllo preventivo e il controllo dei rendiconti delle Contabilità Speciali PNRR aperte presso la 
Tesoreria dello Stato”;

• Circolare RGS n. 11 del giorno 22.03.2023 recante il “Registro Integrato dei Controlli PNRR - Sezione 
controlli milestone e target”;

• Circolare RGS n. 16 del giorno 14 aprile 2023 avente ad oggetto “l’Integrazione delle Linee Guida 
per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza 
delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori - Rilascio in esercizio sul sistema informativo 
ReGiS delle Attestazioni dei controlli svolti su procedure e spese e del collegamento alla banca dati 
ORBIS nonché alle piattaforme antifrode ARACHNE e PIAF-IT;

• Circolare RGS n. 19 del giorno 27 aprile 2023, recante “l’utilizzo del sistema ReGiS per gli 
adempimenti PNRR e modalità di attivazione delle anticipazioni di cassa a valere sulle contabilità di 
tesoreria NGEU”;

• Circolare MEF RGS n. 26 del 8 agosto 2023 che fornisce puntuali istruzioni a tutte le Unità di 
Missione PNRR ministeriali ai fini della rendicontazione di milestone e target di competenza 
contenute all'interno della quarta richiesta di pagamento da inviare alla Commissione europea;

• Circolare MEF RGS n. 27 del 15 settembre 2023 recante l’integrazione delle Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 
Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori, nonché l’adozione dell’Appendice tematica 
Rilevazione delle titolarità effettive ex art. 22 par. 2 let. d) Reg. (UE) 2021/241 e comunicazione alla 
UIF di operazioni sospette da parte della Pubblica amministrazione ex art. 10, d.lgs. 231/2007;

• Circolare MEF n. 35 del 22 dicembre 2023 “Strategia generale antifrode per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza - versione 2.0”;

• Circolare MEF n. 2 del 18 gennaio 2024 “Monitoraggio delle misure del Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR) e della Politica di coesione per il periodo di programmazione 2021-2027. 
Protocollo Unico di Colloquio, versione 2.0”;

• Circolare MEF n. 13 del 28 marzo 2024 “Integrazione delle Linee Guida per lo svolgimento delle 
attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle Amministrazioni 
centrali e dei Soggetti Attuatori” e relative appendici tematiche su prevenzione e il controllo del 
conflitto d’interessi;

• le Circolari MEF – RGS adottate e adottande, in quanto compatibili;
• la Circolare ANPAL n.1 del 2022 recante “Note di coordinamento in materia di definizione operativa 

degli obiettivi e dei traguardi di GOL, nonché di gestione della condizionalità a seguito delle 
innovazioni previste dal Programma”;

• la Deliberazione del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 9 maggio 2022 recante 
l’approvazione degli Standard dei servizi GOL e relative unità di costo standard”;

• la Deliberazione del Commissario Straordinario ANPAL n. 6 del 16 maggio 2022 recante la 
modificazione della delibera del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 9 maggio 2022;

• la Deliberazione del Commissario Straordinario ANPAL n. 5 del 12 aprile 2023 recante 
l’adeguamento delle unità di costo standard di GOL previste dalla Delibera ANPAL n. 6/2022;

• la Circolare ANPAL n. 1 del 27 ottobre 2023 recante “Le note di coordinamento in materia di 
beneficiari per percorso 5 GOL”

• Decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48 recante “misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 
mondo del lavoro”;

• Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze del 29 marzo 2024 che aggiorna il Programma GOL;



9

• Il Si.Ge.Co. PNRR MLPS versione febbraio 2025 trasmesso dalla Unità di Missione del MLPS alle 
Regioni e Province autonome;

• Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze del 29 marzo 2024 che adotta il Piano Nuove Competenze-Transizioni;

• Circolari MLPS nn. 7 e 8 del 31 marzo 2025 ad oggetto rispettivamente “Indicazioni in merito al limite 
minimo per il rilascio della dichiarazione di immediata disponibilità e la stipula del Patto di servizio” 
e “Aggiornamento della definizione di soggetto formato di cui al paragrafo 1.3 della Circolare Anpal 
del 5 agosto 2022, n. 1”;

• Decreto direttoriale del MLPS n. 176 del 10 aprile 2025 recante “Indicazioni operative Modulo Duale 
– GOL” predisposto nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione M5, 
Componente C1, tipologia “riforma”, intervento “1.1 Politiche attive del lavoro e formazione” e relativi 
allegati;

- Normativa regionale 
• DGR n. 19 del 20/01/2020: DGR n. 802/2012 concernente "Approvazione dei Manuali per la gestione 

e la rendicontazione dei progetti inerenti alla formazione e le politiche attive del lavoro. Revoca DGR 
n. 2110/2009": sostituzione dell´All. "B" ("Manuale e costi standard") e modifica dell´All. "A" 
("Manuale a costi reali"); 

• DGR n. 485/2016: “Definizione degli standard formativi dell'apprendistato per la qualifica e il diploma 
professionale, il diploma di istruzione secondaria superiore e il certificato di specializzazione tecnica 
superiore (IFTS) ai sensi dell'art. 43 del D. Lgs. n. 81 del 15/06/2015 e del Decreto Interministeriale 
del 12/10/2015 - Revoca DGR 1536 del 31/10/2012”; 

• DGR n. 195/2022: “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 
M5C1: Politiche attive del lavoro e Sostegno all’occupazione – Riforma 1.1: Politiche 10 attive del 
lavoro e Formazione. Approvazione Piano Attuativo Regionale Marche del Programma nazionale 
per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL);

• DGR n. 1058/2023: “PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano Attuativo della Regione 
Marche(PAR) del Programma GOL. Adozione delle Linee di indirizzo per l’attuazione del Percorso 4 
– Lavoro e inclusione. Aggiornamento della DGR n. 195 del 28/02/2022”; 

• DGR n. 1513/2023: “PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano Attuativo della Regione 
Marche (PAR) GOL DGR 195/2022 – Approvazione modifica alle Linee di indirizzo riferite al Percorso 
4 – Lavoro e inclusione”; 

• DGR n. 61/2024: “Art. 51 comma 2, D. Lgs. 118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate 
derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 
2021-2027 – Variazione del Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027”; 

• DGR n. 907/2025: “PNRR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Piano Attuativo della Regione 
Marche (PAR) del Programma GOL. Modifica della DGR n. 1058 del 17 Luglio 2023”; 

• DGR n. 1160, 1161 e 1162 del 21/07/2025 di  Iscrizione nel Bilancio di Previsione del triennio 2025-
2027 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Fondi 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

• DGR n. 1896/2024: “D. Lgs. 226/2005 e D. Lgs. 61/2017 – Programmazione Regionale dell’offerta 
formativa di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) realizzata dai Centri di Formazione 
Professionale (CFP) e in sussidiarietà dagli Istituti Professionali di Stato (IPS) per l’anno scolastico 
e formativo 2025/2026”;

• DGR n. 381/2025: “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), c), d) e e) e 12, 
comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture organizzative della 
Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra 



10

Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e 
s.m.i.”;

• DGR n.1206/2025: “PNNR Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma Garanzia 
Occupabilità dei Lavoratori: Aggiornamento 2024-2025 del Piano di Attuazione Regionale (PAR)”; 

• DGR n. 1306/2025: “PNRR GOL Formazione professionale. Adesione Modulo Duale-GOL e 
incremento risorse avviso pubblico per la presentazione di candidature per l’individuazione dei 
soggetti esecutori degli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione 
(Reskilling) relativi ai Percorsi 2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR) approvato 
con DDS n.712 del 01.09.2022”; 

• DDS 811/FOAC/2025 ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - 
Componente 1 - Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – 
“Modulo Duale - GOL” – DGR n. 1896/2024 e DGR n. 1306 del 05/08/2025 (Adesione Modulo Duale-
GOL - PAR GOL) - Avviso per la presentazione di progetti di percorsi di IV anno di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP), con modalità di apprendimento duale, anno formativo 2025/2026;

• DDS 936/FOAC/2025 ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - 
Componente 1 - Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – 
“Modulo Duale - GOL” – DGR n.1896/2024 e DGR n.1306 del 05/08/2025 - Avviso per la 
presentazione di progetti di percorsi di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), con 
modalità di apprendimento duale, anno formativo 2025/2026. Ammissibilità a valutazione delle 
domande di finanziamento pervenute e nomina Commissione Tecnica di valutazione;

• DGR n. 1507/2025: “Art. 51 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa riguardante l’utilizzo 
dei fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Variazione al Bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027”. 

Motivazione
I corsi di Istruzione e Formazione Professionale hanno un ruolo fondamentale nell’ambito della 
Formazione Professionale in quanto finalizzati al conseguimento di una Qualifica professionale, 
spendibile nel mondo del lavoro ovvero utile a riprendere il percorso di studi fino al diploma di maturità o 
di un Diploma Professionale (con possibilità di iscrizione ad un corso IFTS e, successivamente, all’ITS). 
La Regione Marche ha progressivamente orientato la propria offerta formativa di Istruzione e Formazione 
Professionale su percorsi progettati e realizzati in modalità duale, avendo constatato che questi 
costituiscono un efficace strumento di contrasto alla dispersione scolastica e, in quanto modello formativo 
integrato tra scuola e lavoro, creano un rapporto continuativo e coerente tra i sistemi dell’istruzione e 
della formazione professionale, favorendo l’ingresso dei giovani nel mondo del lavoro. 
Considerata la valenza del sistema duale nell’ambito della didattica, in coerenza con le Linee Guida del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, approvate con Accordo Stato-Regioni del 27/07/2022 e 
recepite con Decreto del MLPS n. 139 del 02/08/2022, questa tipologia formativa è stata implementata 
al fine di favorirne l'efficacia e aumentarne l'attrattività per quei giovani che sono alla ricerca di una 
formazione connotata, in maniera preponderante, da insegnamenti pratici e da metodologie didattiche 
esperienziali. Tutti i percorsi duali, in diritto-dovere, prevedono tra gli obiettivi di apprendimento il 
raggiungimento minimo del livello 3 (intermedio) del Digcomp 2.1.
Nel corso di dicembre 2024, su invito del Ministero dell’istruzione e del merito (MIM), la Regione Marche 
ha aderito all’utilizzo del Sistema delle Iscrizioni on-line per i corsi di formazione professionale regionale 
da realizzarsi presso i Centri di Formazione Professionale regionali per l’anno formativo 2025/2026.
A seguito della ricognizione sui fabbisogni formativi condotta presso i CFP accreditati dalla competente 
struttura Regionale, con la DGR n.1896/2024 è stata approvata l’offerta formativa di Istruzione e 
Formazione Professionale (IeFP) per l’anno 2025/2026.
Attraverso il Sistema Informativo dell’Istruzione (SIDI), nel mese di gennaio del corrente anno, sono stati 



11

pubblicati i percorsi di istruzione e formazione professionale promossi dai CFP regionali accreditati per 
l’anno formativo 2025/2026. Sulla base, pertanto, dell’offerta formativa approvata e dei fabbisogni emersi 
dal territorio e dal sistema produttivo regionale, è stata prevista la realizzazione di n. 4 corsi di IV Anno. 

Con il Decreto Direttoriale n.176 del 10/04/2025 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 
approvato le indicazioni operative per la realizzazione del Modulo Duale-GOL.
In data 29/05/2025, con nota Prot. 0680280/2025 la Regione Marche ha presentato al MLPS l’Addendum 
al PAR GOL contente la proposta di programmazione del Modulo Duale-GOL per l’anno formativo 
2025/2026.

Con nota Reg. Ufficiale U. 11205 del 30/05/2025, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha dato 
esito positivo all’istruttoria in merito alle modalità di realizzazione del Modulo Duale-GOL.
Con la DGR n. 1206/2025 è stato approvato l’aggiornamento del Piano di Attuazione Regionale “PNNR 
Missione 5, componente 1, Riforma 1.1 – Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori: 
Aggiornamento 2024-2025 del Piano di Attuazione Regionale (PAR)” e, con la DGR n. 1306/2025, sono 
state incrementate le risorse inerenti alla previsione spesa del Modulo Duale-GOL e incremento risorse 
per gli interventi formativi di Aggiornamento (Upskilling) e Riqualificazione (Reskilling) relativi ai Percorsi 
2, 3, 4, 5 del Piano attuativo della Regione Marche (PAR) approvato con DDS 712/FOAC del 01/09/2022. 
Con la DGR n. 1306/2025 è stata, dunque, approvata l’adesione – per l’anno formativo 2025/2026 - 
all’avvio del Modulo Duale-GOL, all’interno del PNRR Missione 5, Componente 1, Riforma 1.1., 
prevedendo una spesa pari ad Euro 479.088,00 per la realizzazione di n. 4 corsi di IV anno IeFP, con 
onere finanziario garantito dai fondi del “Piano di Attuazione Regionale del Programma GOL” Missione 
5, componente 1, Riforma 1.1 del PNRR a valere sulle risorse di cui alla Seconda Assegnazione da parte 
del Ministero del Lavoro per attuazione Programma GOL. 

Con nota prot. 0715163|05/06/2025, la Regione Marche ha inviato in visione l’Avviso al MLPS - Direzione 
Generale Unità di Missione PNRR.
Nei termini della normativa sopra richiamata, con DDS 811/FOAC/2025 è stato approvato l’Avviso per la 
presentazione, da parte dei Centri di Formazione Professionale accreditati presso la Regione Marche, 
di progetti di IV Anno in modalità duale di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), finalizzati al 
rilascio di un diploma di Tecnico di IeFP, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 5 - Componente 1 - Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità 
dei Lavoratori – GOL” – “Modulo Duale-GOL”. 
La durata prevista per tali percorsi, rivolti a n. 18 allievi per ciascun corso, è stata determinata in n. 990 
ore come di seguito indicato: 

Tipologia azione 
formativa IeFP 

Modulo Duale-GOL

n. allievi/
corso

Contributo 
allievo (€)

Monte 
ore/corso 

Importo massimo 
contributo unitario 

riconoscibile (€)

n. 
corsi

Spesa massima 
complessiva a.f. 

2025/2026 (€)
Corsi 

di IV anno 18 6.654,00 990 € 119.772,00 4 € 479.088,00

Il contributo sarà proporzionalmente ridotto sulla base del numero effettivo di allievi partecipanti. 
Costituisce requisito per l’iscrizione il possesso di una corrispondente Qualifica professionale di 
Istruzione e Formazione professionale (IeFP) di III livello EQF, conseguita frequentando un percorso 
triennale/biennale equivalente di Istruzione e Formazione Professionale, o a seguito di un contratto di 
apprendistato di I° livello. La partecipazione ai corsi di cui trattasi, per gli allievi, è completamente gratuita.
I partecipanti non devono avere un’età superiore ai 25 anni (24 anni e 364 giorni) alla data di avvio delle 
attività formative e devono, inoltre, possedere i requisiti previsti dall’Avviso.  



12

Gli standard minimi applicabili ai percorsi sono definiti dal D.Lgs. n. 226/2005 e dall’Accordo sancito dalla 
Conferenza Stato-Regioni il 24 settembre 2015, così come modificato dall’Accordo Stato-Regioni del 
27/07/2022 (approvazione delle Linee Guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali). 
Per la realizzazione del Modulo Duale-GOL si prevede una quantificazione delle percentuali di utilizzo 
delle modalità didattiche applicabili ai corsi duali. 

Quali soggetti aventi diritto a presentare la  domanda di finanziamento sono stati individuati i Centri di 
Formazione Professionale (CFP) in forma singola o associata, che, alla data di presentazione della 
domanda di finanziamento, risultino accreditati o che abbiano presentato domanda di accreditamento 
presso la Regione Marche per la macro-tipologia formativa “Obbligo Formativo” e per i percorsi di 
Istruzione e Formazione professionale (IeFP), ai sensi delle Deliberazioni della Giunta regionale n. 62 
del 17/01/2001, n. 2164 del 18/09/2001 e s.m.i., n. 1035 del 28/06/2010 e n. 349 del 10/04/2017. 
Entro il termine stabilito per la presentazione delle domande di finanziamento da parte dei soggetti sopra 
riportati (ore 13.00 del 16/09/2025) sono pervenuti n. 4 progetti.
Con DDS 936/FOAC/2025 il sottoscritto Responsabile del Procedimento, ha eseguito sul sistema 
informativo SIFORM2, la prevista istruttoria di ricevibilità ed ammissibilità, ammettendo a valutazione tutti 
i n.4 progetti ed ha, contestualmente, nominato la Commissione Tecnica per la valutazione degli stessi. 
In esito ai lavori della Commissione Tecnica di Valutazione, è stato trasmesso al sottoscritto Verbale di 
valutazione ID: 38499417|19/09/2025|FOACdal quale risulta la graduatoria dei n.4 progetti duali di IV 
anno IeFP, tutti collocati in posizione utile all’ammissione a finanziamento, come riportato nell’Allegato 
“A” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.
Si rileva che, al fine di adeguare la gestione contabile delle risorse PNRR, assegnate alla Regione 
Marche, alle disposizioni generali sulle procedure finanziarie PNRR (in particolare in relazione alla 
necessità di indicare il CUP del/dei progetto/i nella descrizione del/dei capitolo/i), con nota ID: 
38467336|16/09/2025|PSL è stata richiesta l’istituzione di nuovi capitoli con l’indicazione, per ogni 
capitolo, del CUP associato. 
Con DGR n. 1507/2025, ai sensi dell’Art. 51 del D. Lgs. 118/2011 è stata, pertanto, approvata la 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027 inerente alle risorse PNRR 
assegnate alla Regione Marche da parte del Ministero del Lavoro per l’attuazione del Modulo Duale-
GOL di cui all’Avviso Pubblico DDS 811/FOAC/2025. 

Tutto ciò premesso e considerato si propone: 
- di approvare la graduatoria regionale dei progetti formativi di IV anno di Istruzione e Formazione 

Professionale (IeFP) in modalità duale – Anno scolastico-formativo 2025/2026, presentati dai Centri 
di Formazione Professionale accreditati dalla Regione Marche, in conformità all’Avviso pubblico 
emanato con DDS 811/FOAC/2025, così come acquisita dal Verbale di valutazione ID: 
38499417|19/09/2025|FOAC, riportata nel prospetto in Allegato “A” al presente atto, del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale;  

- di ammettere a finanziamento, per gli importi massimi indicati nell’Allegato “B” a fianco di ciascuno, i 
n.4 progetti duali di IV anno IeFP presentati dai Centri di Formazione Professionale, ai quali 
concedere i relativi contributi a valere sulle risorse del PNRR per Missione 5 - Componente 1 - 
Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – “Modulo Duale - GOL”, 
per l’importo complessivo di Euro 479.088,00;

- di stabilire che la gestione dei progetti di che trattasi avvenga in conformità alle disposizioni del 
Manuale di gestione “a costi standard” di cui alla DGR n. 19/2020 e s.m.i;

- di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno, assunte con DDS 811/FOAC/2025 per l’importo 
complessivo di Euro 479.088,00, Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026:



13

IMPORTI (€)
CAPITOLO Descrizione ANNUALITA’ 2025 

(€)
ANNUALITA’ 2026 

(€)

2040210110

Programma GOL (Seconda Assegnazione 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR, Decreto MLPS 
24/08/2023) - Spese per Politiche della 
Formazione PER percorsi IeFP in modalità 
duale - Trasferimenti correnti a istituzioni 
Sociali private

215.589,60
Prenot. Impegno

9737/2025

263.498,40
Prenot. Impegno

1932/2026

- di dare atto che l’onere complessivo per l’attuazione dell’intervento in parola pari ad Euro 479.088,00 
fa riferimento alle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - 
Componente 1 - Riforma 1.1 – Programma “Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – 
“Modulo Duale-GOL”, nei limiti delle risorse finanziarie stabilite dalla Giunta regionale con la DGR n. 
1306 del 05/08/2025 per questa linea di attività e che, in ragione del principio della competenza 
finanziaria di cui all’Art. 3 e dell’Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011 ed in ottemperanza all’art. 10, 
c. 3, lett. a) dello stesso D. Lgs. 118/2011, tenuto conto delle modalità di erogazione degli anticipi e 
dei saldi agli Enti beneficiari, verrà ripartito secondo il seguente cronoprogramma
 Annualità 2025: € 215.589,60
 Annualità 2026 € 263.498,40 

- di impegnare, data l’adozione della DGR n. 1507/2025, l’importo complessivo di Euro 479.088,00 
sui Capitoli di spesa sotto riportati, Bilancio 2025/2027, secondo il cronoprogramma determinato per 
esigibilità, ai sensi dell’Art. 3 e dell’Allegato n. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, nelle Annualità 2025 e 2026, 
a favore dei beneficiari e secondo le modalità indicate nell’Allegato B), parte integrante del presente 
atto, come segue: 

CAPITOLI Descrizione TOTALI 
Importi 

Annualità 
2025 (€)

Importi 
Annualità 
2026 (€)

2040210111

Programma GOL (Seconda Assegnazione 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR, Decreto MLPS 
24/08/2023) -  Spese per Politiche della Formazione 
PER percorsi IeFP in modalità duale - Trasferimenti 
correnti a istituzioni Sociali private - PROGETTO 
CODICE CUP B64D25002190006

€ 119.772,00 € 53.897,40 € 65.874,60

2040210112

Programma GOL (Seconda Assegnazione 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR, Decreto MLPS 
24/08/2023) -  Spese per Politiche della Formazione 
PER percorsi IeFP in modalità duale - Trasferimenti 
correnti a istituzioni Sociali private - PROGETTO 
CODICE CUP B64D25002200006

€ 119.772,00 € 53.897,40 € 65.874,60

2040210113

Programma GOL (Seconda Assegnazione 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR, Decreto MLPS 
24/08/2023) - Spese per Politiche della Formazione 
PER percorsi IeFP in modalità duale - Trasferimenti 
correnti a istituzioni Sociali private - PROGETTO 
CODICE CUP B34D25003720006

€ 119.772,00 € 53.897,40 € 65.874,60

2040210114

Programma GOL (Seconda Assegnazione 
MISSIONE 5C1-2 del PNRR, Decreto MLPS 
24/08/2023) - Spese per Politiche della Formazione 
PER percorsi IeFP in modalità duale - Trasferimenti 
correnti a istituzioni Sociali private - PROGETTO 
CODICE CUP B34D25003730006

€ 119.772,00 € 53.897,40 € 65.874,60

TOTALI € 479.088,00 € 215.589,60 € 263.498,40
 

correlati al Capitolo di entrata 1201010708 ed agli Accertamenti di seguito indicati: 



14

 351/2025 € 13.592.663,64
 393/2026 €   9.671.012,30

CTE: 04 02 2310401001 09.28 1040401001 000000000000000 4 3 000 

Si specifica che dette risorse, dedicate all’attuazione del Programma GOL fanno riferimento alla Seconda 
Assegnazione da parte del Ministero del Lavoro per attuazione Programma GOL - Missione 5 “Inclusione 
e coesione” Componente 1 “Politiche attive del lavoro e Sostegno all’occupazione”, Riforma 1.1 “Politiche 
attive del lavoro e Formazione” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU nonché al Decreto  
del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze) del 24 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 237 del 10/10/2023.
Le risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto in 
termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio nonché in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. 118/2011 e alla codifica SIOPE.

Si propone, altresì, di individuare e nominare - secondo le previsioni di cui all’Art. 19 dell’Avviso di 
riferimento – i seguenti Responsabili del procedimento di gestione dei progetti in argomento per l’anno 
formativo 2025/2026, i quali provvederanno all’attività di gestione e monitoraggio dei progetti formativi, 
compresa l’attività relativa alla procedura finanziaria attinente all’erogazione degli acconti e degli 
eventuali saldi o dei recuperi ai beneficiari: 

- Roberta Ballatori Gagliardi - Progetti Codici Siform2: 1114539 – 1114540  
- Giuseppina Galosi - Progetto Codice Siform2: 1114502  
- Giancarlo Faillaci - Progetto Codice Siform2: 1114651   

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 - Componente 1 - Riforma 1.1 – Programma 
“Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL” – “Modulo Duale - GOL” – DGR n. 1896/2024 e DGR n. 
1306/2025. DDS 811/FOAC/2025 – DDS 936/FOAC/2025. Approvazione graduatoria dei progetti per 
percorsi di IV anno di Istruzione e Formazione Professionale (IeFP), con modalità di apprendimento 
duale, anno formativo 2025/2026. Assunzione impegni e concessione contributi per l’importo 
complessivo di Euro 479.088,00. Bilancio 2025/2027, Annualità 2025 e 2026.

Il Responsabile del procedimento
(Giancarlo Faillaci)

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato A) – Graduatoria progetti per percorsi di IV Anno IeFP - Modulo Duale GOL, anno 

formativo 2025/2026; 
- Allegato B) – Progetti ammessi e importi finanziamenti concessi per percorsi di IV Anno IeFP - 

Modulo Duale GOL, anno formativo 2025/2026; 
- Elenco Beneficiari Art. 27 del D. Lgs. 33/2013. 



Allegato A)

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COD 

SIFORM2
SOGGETTO PROPONENTE

TITOLO DEL PROGETTO DA 

SIFORM2
SEDE del CORSO PUNTEGGIO

1 1114539

Fondazione C.F.P. ARTIGIANELLI                                                  

Opera Don E. Ricci 

Via Don E. Ricci 4/6 - 63900 Fermo                                                              

C.F. 90031690440

TECNICO DI IMPIANTI TERMICI Fermo 88,90

2 1114502

E.N.D.O. - F.A.P.                                                              

CFP Don Luigi Orione

Via IV novembre, 47 - 61032 Fano                                           

C.F. 01277870414

CORSO TECNICO 

ELETTRICO/TECNICO RIPARATORE 

VEICOLI A MOTORE (DIPLOMA 

PROFESSIONALE IeFP)

Fano (PU) 88,80

3 1114540

Fondazione C.F.P. ARTIGIANELLI                                                  

Opera Don E. Ricci 

Via Don E. Ricci 4/6 - 63900 Fermo                                                              

C.F. 90031690440

TECNICO RIPARATORE DI VEICOLI A 

MOTORE - TECNICO LAVORAZIONI 

DI PELLETTERIA 

Fermo 88,20

4 1114651

Fondazione EnAIP "S. Zavatta"

Viale Valturio, 4 - 47037 Rimini                                                                                             

C.F. 02291500409

Tecnico dei servizi di promozione e 

accoglienza - Ricettività turistica - 

Anno formativo 2025/2026

Urbino 87,15

Graduatoria progetti per percorsi di IV Anno IeFP - Modulo Duale – GOL - anno formativo 2025/2026 



POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COD 

SIFORM2
RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Figura IeFP 

IMPORTO TOTALE 

AMMESSO (€) 
Capitolo

Annualità                              

2025 (€)

Annualità                                  

2026 (€)

Fondazione C.F.P. ARTIGIANELLI                                                  

Opera Don E. Ricci 

Via Don E. Ricci 4/6 - 63900 Fermo                                                              

C.F. 90031690440

CUP: B64D25002190006

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COD 

SIFORM2
RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Figura IeFP 

IMPORTO TOTALE 

AMMESSO (€) 
Capitolo

Annualità                              

2025 (€)

Annualità                                  

2026 (€)

E.N.D.O. - F.A.P.                                                              

CFP Don Luigi Orione

Via IV novembre, 47 - 61032 Fano                                           

C.F. 01277870414

CUP: B34D25003720006

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COD 

SIFORM2
RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Figura IeFP 

IMPORTO TOTALE 

AMMESSO (€) 
Capitolo

Annualità                              

2025 (€)

Annualità                                  

2026 (€)

Fondazione C.F.P. ARTIGIANELLI                                                  

Opera Don E. Ricci 

Via Don E. Ricci 4/6 - 63900 Fermo                                                              

C.F. 90031690440

CUP: B64D25002200006

POSIZIONE IN 

GRADUATORIA

COD 

SIFORM2
RAGIONE SOCIALE BENEFICIARIO Figura IeFP 

IMPORTO TOTALE 

AMMESSO (€) 
Capitolo

Annualità                              

2025 (€)

Annualità                                  

2026 (€)

Fondazione EnAIP "S. Zavatta"

Viale Valturio, 4 - 47037 Rimini                                                                                             

C.F. 02291500409

CUP: B34D25003730006

€ 53.897,40 € 65.874,604 1114651

TECNICO DEI SERVIZI                    

DI PROMOZIONE E 

ACCOGLIENZA

€ 119.772,00 2040210114

Allegato B)

3 1114540

TECNICO RIPARATORE DI 

VEICOLI A MOTORE - 

TECNICO LAVORAZIONI 

DI PELLETTERIA 

€ 119.772,00 2040210112 € 53.897,40 € 65.874,60

€ 53.897,40 € 65.874,60

1 1114539
TECNICO DI IMPIANTI 

TERMICI 
€ 119.772,00 2040210111 € 53.897,40 € 65.874,60

2 1114502

TECNICO ELETTRICO - 

TECNICO RIPARATORE DI 

VEICOLI A MOTORE 

€ 119.772,00 2040210113


	NumeroDataRep: n. 1052 del 10 ottobre 2025


